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Udviklingsområder 2005
I 2005 vil der være fokus på flere udviklingsområder. 
Der forestår i første halvår implementering af de 
nyudviklede diabetes-indikatorer samt i andet halvår af
2005 igangsættelse af endnu et nyt sygdomsområde. 
Dette vil fortsat foregå i tæt samarbejde med kliniske
epidemiologer fra Kompetencecenter Nord og Øst.

Udviklingsmæssigt vægtes revision af de nuværende
standarder og indikatorer indenfor de etablerede 6 syg-
domsområder også i 2005.

Herudover planlægges det i 2005 at afholde en 
konference med formandskaberne for de 7 indikator-
grupper, repræsentanter for Dansk Medicinsk Selskab
samt øvrige faglige organisationer og projektets deltag-
ende kliniske epidemiologer med henblik på generel
justering af indikator/standardkonceptet samt auditma-
nualernes opbygning.

Øvrige aktiviteter 2005
Det har vist sig nødvendigt med udvikling af omfat-
tende driftsstøttefunktioner indenfor rammerne af Det
Koordinerende Sekretariat. Dette videreføres i 2005 i 
form af:

• Fortsat udvikling af IT-værktøjer mhp. 
aflastning af kliniske primærbrugere.

• Udvikling af skabeloner i forbindelse med
offentliggørelse og formidling.

• Opretholdelse af dialog mellem projektsekre-
tariat og amtslig organisation svt. afholdelse af
4 amtslige brugermøder pr. år samt særlige
aktiviteter indenfor områderne offentliggørelse, 
IT-anvendelse og implementering af nye
sygdomsområder.

Glædelig Jul og Godt Nytår
Det Koordinerende Sekretariat holder lukket mellem
jul og nytår, dog vil henvendelser via mail blive besva-
ret i fornødent omfang.
Det Koordinerende Sekretariat vil gerne benytte lejlig-
heden til at takke for et positivt og konstruktivt samar-
bejde i 2004. 
Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår!

Status for NIP
Overgang til drift
2004 var året, hvor Det Nationale Indikatorprojekt
både i den centrale projektorganisation og på amts-
og afdelingsniveau har skullet omstille sig til, 
udover udviklings- og implementeringsfunktioner, 
også at varetage en omfattende driftsforpligtelse. 
Projektets omfang illustreres ved, at der fra medio
2004 modtages indrapporteringer fra over 400 
afdelinger i Danmark. Indrapporteringen varetages
af over 2500 brugere af Klinisk Målesy-
stem/Lungecancerregister, og det totale antal
records i NIP-databaserne nåede medio 2004 op 
over 50.000. Hver afdeling modtager årligt 8-10 
rapporter med oversigt over månedlige indikator-
værdier samt tidsserieplot over de sidste 12 
måneder. Samtidig er der for alle indikatorområder
udarbejdet 1-2 årsrapporter, som danner basis for 
national og amtslig audit aktivitet, samt offentlig-
gørelse på www.sundhed.dk.

Offentliggørelse og formidling
I 2004 er gennemført 2. offentliggørelse af data fra
3 af de 6 sygdomsområder – apopleksi, lungecancer, 
og hoftenære frakturer. Offentliggørelsen er her sket
på baggrund af nationale auditrunder. For 
skizofreni, akut kirurgi og hjerteinsufficiens' 
vedkommende er der i 2004 afholdt audit, og
henholdsvis 2. og 1. offentliggørelse sker primo 
2005.
De første erfaringer med offentliggørelse af data har
vist, at formidling til almenheden repræsenterer en 
stor udfordring, og at der p.t. ikke findes internatio-
nale erfaringer, som direkte kan overføres på danske
forhold. Der er derfor i regi af Amtsrådsforeningen
sat et udviklingsarbejde i gang med deltagelse af
projektleder og repræsentant for projektsekretaria-
tet. Denne aktivitet vil blive prioriteret som et af de 
væsentligste udviklingsområder i 2005, idet der vil
blive udviklet modeller for oversigt og aggregering
af data. 
Da det er væsentligt at fastholde den faglige solidi-
tet i offentlig formidling vil arbejdet løbende blive
konfereret af med de kliniske repræsentanter i 
indikatorgrupperne samt de epidemiologiske afde-
linger.

Nyt sygdomsområde
I 2004 er der igangsat udvikling af standarder og
indikatorer indenfor et nyt sygdomsområde – diabe-
tes. Udviklingen foregår i samarbejde mellem Den 
Nationale Styregruppe og Sundhedsstyrelsens
diabetesstyregruppe.
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